
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 057/2023-PMC
Homologo a Licitação na Modalidade Pregão eletrônico Srp nº 057/2023- Pmc 
Que Tem Por Objeto: Registro de Preços Para Futura e eventual Contratação 
de empresa especializada no Fornecimento de equipamentos de Segurança 
eletrônica e Videomonitoramento Com Circuito Fechado e Serviço de Instala-
ção nas Vias Públicas estrategicamente Posicionadas, e Com Base no Relatório 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica do Mu-
nicípio Adjudico/Homologo Seu Objeto A Santos Soluções empresariais eireli, 
Cnpj nº 26.099.463/0001-46, Valor Total R$ 787.999,30; Para Que Produza 
Os efeitos Legais aos Termos do Art. 43, Inciso Vi da Lei Federal nº 8.666/93 
e Suas Alterações Posteriores. data da Homologação: 20/02/2024. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2023-PMC 

Objeto: Registro de Preços Para a Contratação de empresa especializa-
da Para a Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, destinados Ao 
Atendimento das necessidades desta Prefeitura Municipal, Suas Secretarias 
e Autarquias. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATO Nº 
26.Pe.040/2023-Pmc/Semed. Contratante: Prefeitura Municipal de Came-
tá/Secretaria Municipal de educação/Fundo Municipal de educação, Cnpj nº 
18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. desenv. ens. Fund. Val. Magist. Fundeb 
Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contratada T. de F. S. Cantão Co-
mercio Varejista, Cnpj nº 37.920.098/0001-05, Valor Total R$ 88.825,00. Vi-
gência: 30/01/2024 a 30/01/2025. Ordenador: Enio de Carvalho. CONTRATO 
Nº 27.Pe.040/2023-Pmc/Sms. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/ 
Secretaria Municipal de Saúde, Cnpj nº 11.311.333/0001-58. Contratada T. 
de F. S. Cantão Comercio Varejista, Cnpj nº 37.920.098/0001-05, Valor To-
tal R$ 103.700,00. Vigência: 30/01/2024 a 30/01/2025. Ordenador: Charles 
Cézar Tocantins de Sousa. CONTRATO Nº 28.Pe.040/2023-Pmc/Semas. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Cnpj 18.782.228/0001-46. Contratada T. de F. S. Cantão Comercio 
Varejista, Cnpj nº 37.920.098/0001-05, Valor Total R$ 127.425,00. Vigência: 
30/01/2024 A 30/01/2025. Ordenador: Elane Pinto Cassiano. CONTRATO Nº 
32.Pe.040/2023-Pmc/Semed. Contratante: Prefeitura Municipal de Came-
tá/Secretaria Municipal de educação/Fundo Municipal de educação, Cnpj nº 
18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. desenv. ens. Fund. Val. Magist. Fundeb 
Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contratada T. do C. Sanches Ltda, 
Cnpj nº 39.313.970/0001-82, Valor Total R$ 42.300,00. Vigência: 30/01/2024 
A 30/01/2025. Ordenador: Enio de Carvalho. CONTRATO Nº 33.Pe.040/
2023-Pmc/Sms. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria 
Municipal de Saúde, Cnpj nº 11.311.333/0001-58. Contratada T. do C. San-
ches Ltda, Cnpj nº 39.313.970/0001-82, Valor Total R$ 34.350,00. Vigência: 
30/01/2024 a 30/01/2025. Ordenador: Charles Cézar Tocantins de Sousa. 
CONTRATO Nº 34.Pe.040/2023-Pmc/Semas. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cametá/Secretaria Municipal de Assistência Social, Cnpj 18.782.228/0001-
46. Contratada T. do C. Sanches Ltda, Cnpj nº 39.313.970/0001-82, Valor 
Total R$ 39.750,00. Vigência: 30/01/2024 A 30/01/2025. Ordenador: Elane 
Pinto Cassiano. CONTRATO Nº 38.Pe.040/2023-Pmc/Semed. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de educação/Fundo Mu-
nicipal de educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-78 e Fundo Mun. desenv. ens. 
Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contratada 
W. do S. C Barra, Cnpj nº 05.724.970/0001-53, Valor Total R$ 94.342,50. Vi-
gência: 30/01/2024 A 30/01/2025. Ordenador: Enio de Carvalho. CONTRATO 
Nº 39.Pe.040/2023-Pmc/Sms. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/ 
Secretaria Municipal de Saúde, Cnpj nº 11.311.333/0001-58. Contratada 
W. do S. C Barra, Cnpj nº 05.724.970/0001-53, Valor Total R$ 83.700,00. 
Vigência: 30/01/2024 a 30/01/2025. Ordenador: Charles Cézar Tocantins 
de Sousa. CONTRATO Nº 40.Pe.040/2023-Pmc/Semas. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Assistência Social, Cnpj 
18.782.228/0001-46. Contratada W. do S. C Barra, Cnpj nº 05.724.970/0001-
53, Valor Total R$ 77.662,50. Vigência: 30/01/2024 a 30/01/2025. 
Ordenador: Elane Pinto Cassiano.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 040/2023-PMC 
Objeto: Registro de Preços Para a Contratação de empresa especializa-
da Para a Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, destinados Ao 
Atendimento das necessidades desta Prefeitura Municipal, Suas Secreta-
rias e Autarquias. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. CONTRA-
TO Nº 25.Pe.040/2023-Pmc. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. 
Cnpj nº 05.105.283/0001-50. Contratada: T. de F. S. Cantão Comercio Va-
rejista, Cnpj nº 37.920.098/0001-05, Valor Total R$ 76.455,00. Vigência: 
30/01/2024 a 30/01/2025. Ordenador: Victor Correa Cassiano. CONTRATO 
Nº 29.Pe.040/2023-Pmc/Smutt. Contratante: Prefeitura Municipal de Ca-
metá/Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte de Cametá, Cnpj 
08.467.673/0001-68. Contratada T. de F. S. Cantão Comercio Varejista, Cnpj 
nº 37.920.098/0001-05, Valor Total R$ 38.227,50. Vigência: 30/01/2024 
A 30/01/2025. Ordenador: João Batista Novaes Ribeiro. CONTRATO Nº 
30.Pe.040/2023-Pmc/Saae. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/
Serviço Autônomo de Água e esgoto, Cnpj 08.467.673/0001-68. Contratada 
T. de F. S. Cantão Comercio Varejista, Cnpj nº 37.920.098/0001-05, Valor 
Total R$ 12.742,50. Vigência: 30/01/2024 a 30/01/2025. Ordenador: José 

Cordeiro Alves. CONTRATO Nº 31.Pe.040/2023-Pmc. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Cametá. Cnpj nº 05.105.283/0001-50. Contratada T. do 
C. Sanches Ltda, Cnpj nº 39.313.970/0001-82, Valor Total R$ 23.850,00. 
Vigência: 30/01/2024 a 30/01/2025. Ordenador: Victor Correa Cassiano. 
CONTRATO Nº 35.Pe.040/2023-Pmc/Smutt. Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Cametá/Superintendência Municipal de Trânsito e Transporte de Ca-
metá, Cnpj 08.467.673/0001-68. Contratada T. do C. Sanches Ltda, Cnpj 
nº 39.313.970/0001-82, Valor Total R$ 11.925,00. Vigência: 30/01/2024 
a 30/01/2025. Ordenador: João Batista Novaes Ribeiro. CONTRATO Nº 
36.Pe.040/2023-Pmc/Saae. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/
Serviço Autônomo de Água e esgoto, Cnpj 08.467.673/0001-68. Contra-
tada T. do C. Sanches Ltda, Cnpj nº 39.313.970/0001-82, Valor Total R$ 
3.975,00. Vigência: 30/01/2024 a 30/01/2025. Ordenador: José Cordeiro 
Alves. CONTRATO Nº 37.Pe.040/2023-Pmc. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cametá. Cnpj nº 05.105.283/0001-50. Contratada W. do S. C Barra, Cnpj 
nº 05.724.970/0001-53, Valor Total R$ 36.817,50. Vigência: 30/01/2024 A 
30/01/2025. Ordenador: Victor Correa Cassiano. CONTRATO Nº 41.Pe.040/
2023-Pmc/Smutt. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Superinten-
dência Municipal de Trânsito e Transporte de Cametá, Cnpj 08.467.673/0001-
68. Contratada W. do S. C Barra, Cnpj nº 05.724.970/0001-53, Valor Total 
R$ 23.298,75. Vigência: 30/01/2024 A 30/01/2025. Ordenador: João Batis-
ta Novaes Ribeiro. CONTRATO Nº 42.Pe.040/2023-Pmc/Saae. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá/Serviço Autônomo de Água e esgoto, Cnpj 
08.467.673/0001-68. Contratada W. do S. C Barra, Cnpj nº 05.724.970/0001-
53, Valor Total R$ 7.766,25. Vigência: 30/01/2024 a 30/01/2025. 
Ordenador: José Cordeiro Alves.

Protocolo: 1043246

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 3001001/2024 
Origem: Pregão Eletrônico nº 034/2023-Pmc. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Capanema/Pará. Contratada: Govit Conexão e Solução Eireli 
CNPJ: 04.568.900/0001-90. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica de Tele-
comunicações Para a prestação de Serviço de Link Dedicado E Banda Larga de 
Acesso a Internet Para a Prefeitura Municipal e Secretarias Agregadas. Valor 
Global: R$ 296.556,00(duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e cinquen-
ta e cinco reais). Vigência: Por 12(Dose) Meses, Contados a partir da data 
de sua assinatura. Data da Assinatura: 30/01/2024. Ordenador: Francisco 
Ferreira Freitas Neto.

Protocolo: 1043249

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 2024010101 

DECORRENTES DE INEXIGIBILIDADE Nº 6.2023-151201-PMCP 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Ser-
viço de Consultoria e Assessoria na Elaboração de Estudos Técnicos, Plane-
jamentos e Estruturação de Projetos de Financiamentos Junto as Instituições 
de Crédito Para Atender As Necessidades da Prefeitura Municipal de Capitão 
Poço. Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão Poço. Contratado: Icaro 
Consultoria, Assessoria E Projetos Ltda C.N.P.J nº 08.240.622/0001-07. Va-
lor global R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Vigência 01/01/2024 à 
01/01/2025.

DECORRENTES DO PREGÃO Nº 018/2023-PMCP-PE-SRP, 
Conforme saldo da Ata de Registro de Preço nº 280801/2023 

Objeto dos contratos: Contrataçao Empresa Para Prestação de Serviços 
de Desalojamento de Morcegos e Limpeza de Forro, Com o Fornecimento 
de Mão de Obra e Todos Os Insumos Necessários a Execução dos Serviços, 
Nas Áreas Internas Da Prefeitura, Secretarias Municipais, Escolas e Unida-
des de Saúde. CONTRATO Nº 2024200201. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde; Contratado: Moura Imunização E Controle De Pragas Eireli, CNPJ nº 
24.049.349/0001-86. Valor: 6.864,90 (seis mil, oitocentos e sessenta e qua-
tro reais e noventa centavos). Vigência 20/02/2024 a 20/02/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PORTARIA Nº 001/2024

Instaura Processo Administrativo Disciplinar n° 001/2024 e, Nomeia Comis-
são Processante e dá Outras Providências.
O Secretário Municipal de Saúde do Município de Capitão Poço Estado do 
Pará, Sr. Arthur da Silva Medeiros de Farias, no uso das atribuições legais, 
bem como o Art. 163, do Regime Único Jurídico, e;
CONSIDERANDO, o Ofício de nº 04/2024, 01 de fevereiro de 2024, advindo 
da Coordenadora Geral do Programa de Agente Comunitário de Saúde, o qual 
informou a possível irregularidade no serviço público, Art. 138, I, XV e XVIII, 


